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W IADOMOŚCI KRAJOW E.
t

—  Z  W iednia d. 16 . grudnia. —

W  W iednia i na przedmieściach zasłabło na c.ho- 
lerę do dnia 14' grudnia w południe t\ob% osób, 
Wyzdrowiało 2048, umarło 19/(0, pozostało w kn- 
r*cyi 64; do iych do diiia i 5 . grudnia w po
godnie zachorowało 6 osób, wyzdrowiało 11 , 
ńuiarła 1 , pozostało w kuracyi 5 8 ; przeto 
W Ogóle, do dnia l 5, gradni* w południe zacho
rowało 4° 58, wyzdrowiało 2069 * nn,srło  194T. 
• pozostało w huracyi 58 oaób. .

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. * 1 -3'
Królestwo Polskie.

—  Z  W arszawy dnia  3 . grudnia . ——
W c z o ra j, w szóstą rocznicę wstąpienia na tron 

Dajj. cesarza i króla Mikołaja I-, jo. feldmarszałek, 
książę W arszawski, przyjmował powinszowania od 
władz krajowych i najznakomitszych osób w sto
licy  tutejszej obecnych, poczein odbyło się so
lenne nabożeństwo w kaplicy zamkowej. P o Te  
Jdeum, przy odgłosie d zia ł, wznoszono modły 
o jak najdłuższe i  najszczęśliwsze panowanie ła
skawego monarchy. Również odbyło się uroczy
ste nabożeństwo w hośeiele arcbikatedraluym , 
W obec w szelkich władz rządowych i ludu; ce
lebrow ał mszą ś. jw. jks. Prażinowski , biskup 
płocki. T egoż dnia był świetny obiad n jo. księ
cia feldmarszałka , w końou którego, śród hnhn 
dział, rozstawionych na tarasie zamkowym, wno
szono zdrowie n. cesarza i króla , tudzież całej 
n. rodziny. W ieczorem  pal*c homissyi spraw 
wew nętrznych, pałac komisyi wojny, główny ra
tusz i domy obywatelskie oświecono.

Jenerał jazdy, W incenty hr. Krasiński, powró
cił z  K alisza, dokąd się był udał wceJu obej
rzenia Szkód, zrządzonych przez wypadki wojen
ne ; również pow rócili ze  wsi Szańca: Prezes ban
ko, Jó zef Lcbow idzhi, i radzca stanu, Mateusz L a
bo widzki.

Przed kilko dniami zaszło tn zbiegowisko po
spólstwa, wskutek zpkazn rządowego, ażeby ni
gdy pięć osób na ulicy razem nie stało. Rzeźnih 
był hersztem b a ctu ; 7 osób aresztowano ; mię
dzy terni znajduje się akademik jeden , który dnia

29. listopada r. t .  zbrojna ręką w kroczył jdo 
komnaty cesarzew icza, w. księcia Konstantego.

Rossyja.
  Z  Petersburga d. ,3o. listop. —

Jego ces. mość cesarzew icz następca tronu po
w rócił dnia 27. b. m. w pożądacćsn zdrow ia 
z  orszakiem swoim z Moskwy do tutejszej stolicy.

Naiwyzszym reskryptem do pełnomocnego pre
z e s a  dywanu księztw Mnltan i  W ołoszczyzny, je
nerała adjutanta Kiselewa, oświadczył mn cesarz 
jmć zupełne swoje zadowolenie , iż pod w zg lę 
dem sammy, wyznaczonej na. tegoroczne utrzy
manie wojska w ksigztwach, przez zmniejszenie 
wydatków nietylko mógł nie rćkwirować snmmy 
674,992.rubli 271/2 Uopijek , przeznaczonej p o
dobnież P* cel powyższy w Sylistryi , lecz oraz 

‘ ■z dochodów księztw zw rócić resztę zaliezonych 
im w 1828 rohn 100,000 dukatów , wynosząca 
44,595 duhatów. -su..

Lubo podług nstaw krajowych ten tylko , kto 
słn|y monarsze i cesarstwu rqssyjskiera»,, używą 
prerogatyw szlachty rossyjskiej wraz z  swpjern 
potomstwem, jednakże w edług zdania rady pań
stwa, i zagraniczna szlachta, do których także l i 
czyć się. inajn. osoby stanu szlacheckiego, nale-. 
żace do pcddanyeb obcych krajów , skoro szla
chectwo swoje udowodnią , nie inogg być ska
zani na kary cielesne. _ - '

Kupcy, którzy niesłużgo otrzymali stopień, mo
gą , stosownie do zdania rady. państwa, w cho. 
dzić w służbę cywilną, wszelako muszą być cztery 
lata w urzędowaniu, zanim otrzymają pierwszy 
stopień klasy. W  dalszej onych promocyi powinni 
być tak jak inni urzędnicy uważani.

Marszałek gubernii Karskiej, G rigoriew , prze
łożył szlachcie, mającej dorosłych synów, czylib y  
nie życzyła sobie pośw ięcić icb służbie wojen
nej na prawach najwyżej szlachcie udzielonych. 
Powszechne życzenie ojcow i żyw e chęci mło
dzieży, przedstawione zostały jprzez tamtejszego 
cywilnego gubernatora, Demidowa, jego cesarskiej 
m ości, który, oświadczy wssy Swoje zadow olenie,, 
rozhazał młodą szlachtę, stosownie do jej życze
nia , zapisać do pułków odwodowej armii- -—  
W skutek te g o , 317 młodej szlachty z  Korskiej 
gubernii udało się do armii.
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Stosownie do nkazu jego cesarskiej mości z d. 
81. grńdnia i 83o r. nałożone zostały areszt*; 
W  obw odzie Białostockim , 2go październik: .ia
majątek obywatela miasteczka Z abudow a, Feiixa 
M i rawskiego , który się p ołączył, *  p o *  stanca
mi, . '_j_ W  gabernii W ołyń skiej, t  Jdziernika, 
na 55 1 dnsz Michała W alew sk iego , czyniących 
dochodu rocznego 900 r. ir., z  powodu , iż się , 
niewiadomo dokąd, oddalił ; na 226 dasz szau- 
belana Stanisława Ruczyńskiego, ezyniących 6(100 
t .  ais. rocznego" dochodu , z  powoda , iż jogo 
syn Eustachy znajduje się w Królestwie Polskiem, 
i na t 53 dusz Alesandm Błędow skiego , zostają- 
c :h w zastawie n Franciszka Rotermunda i czy- 
niaeyah i 5oo r. ss. rocznego dochodu, z po
wodu jego ucieczki do tegoż Królestwa. —  W  gu- 
bernii Mińskiej, 10. października , na wszelki ru
ch o my i nieruchomy majątek Stanisława Kłokoc- 
hiego , dzierżawcy starostostwn Kołaczkowskiego, 
z  powoda przebywania jegć w Królestwie Pol- 
sfićrn.

D zięki Najwyższem u, cholera ostała zupeł e 
w  tutejszćj s to licy ; dnia 6. Ii stop1 da żadnego 
chorego już nie było i 1 ciąga tegoż dnia nikt 
j  «ż nie zachorował. Od 14. czerwca po dzień 
Ity listopada zachorowało w  ogóle <3246 o?ób, 

*  których ninarło 47Ś7

■Wielką B r y t a n a  i  Iiriw rfytą- .

Jego Król mość v 1 osobie własnej zagaił, dnia 
b, grudnia*‘następującą mową parlament: M oi
1< d o w ie  i inusci panowie! Zw ołałem  was, :by- 
ście b ez żadnej odw łoki zajęli się natychmiast 
ważnemi obowiązkami , Ł wzgŁĄleoi których oko
liczności ctmiowe waszej szczegoirsej wymagają 
troskliwości , i z  serca ubolewam nad nieprzy
jemnością , która dla was wynikła zapewne 
ztsk  wczesnego poświęcenia się ca nowo placom 
po tak krótkiej ipokojńości, pozw olcnej wam po 
tradjch  ostatniego zgromadzenia. —  Najprzód 
czuję się być obowiązanym polecić szczególniej
szej rozwadze waszej środki , mające być wam 
przełożone w zamiarze reformy izby -niższej. 
Prędkie i  zaspokajające rozwiązanie 5 spytania 
tego okazuje się codzień ważniejszem dla bez
pieczeństwa państwa, równie jak dla zaspokoje
nia i pomyślności ludu mojego. —  Mocno ubo
lewam nBd potrzebami, trwającemu ciągle w nie
których częściach p istw moich , którym jednak 
najlepiej i najskufceaznićj zaradzi utrzymanie tak 
zewnątrz jak i  wewnątrz pokoju. —  Przekonany 
jestem o gotowości waszej, iż  użyjecie środków 
rt© których poparcia zawsze mig gotowym znajdzie
cie, i gorliw ie o to starać się będę, ażeby usuną! 
przeszkody, zachodzące z braku roboty, do której 
spowodowało zatamowaiM'1 związków handlowych*

a z tąd wynikająca przerw * w sztukach i rzemiO' 
słach , równie jak skutki tychże pomnićjszyć. r — 
Z wielkiem ubolewaniem dow iedziałem  się o iłt 
nieniu słabości w Sanderland , podobnej z  p®‘ 
wierzćhuwności i charaktern do tej, która w wiol11 
częściach E aropy panowała. Czy powsti ła 1 
miejscu, czy z zagranicy przeniesioną została, j©*® 
to pytaniem, wielką niepewnością okrytem, wsz, 
lako jej postęp ani jest tak rozgałęzionym , aOt 
tak szkodliwym , jak na stałym lądzie. Niemniej 
wszelako zaohodzi potrzeba nźyć środków, tansB* 
jących dalsze rozszerzenie tej ch oroby; i 
użyto takowych, o których przekonanie b y ło , '^  
do atłumienia tej zarazy najskuteozniejszemi >if 
okazały. —  Oddania dziesięcin opierano się  »J 
matycznie w niektórych częściach Irlańdyi, cze
go w kilka przypadkach smutne okazały tig 
skutki , i  będzie tó jednym z  najszczególniej- 
szych obowiązków w aszych , przekonać s ię » 
czy nie inożnaby w u.., wach , przedmiotu -te
go dotyczących się, porobić ulepszenia, któreby 
panującemu kościołowi zapewniły potrzebną opie
kę , a oraz nsunęły teraźniejsze przyczyny zaża
leń, L ecz względem  zapytania tego , równie 
jak każdego tyczącego się Irlań dyi, przede 
wszystkiem potrzeba będzie obmyślić najlepsza 
środki, by zapewnić wewnętrzną spokojuość i po 
rządek, których jedynie niestawać się zdaje, aby do 
kwitnącego stanu przyprowadzić kraj ten,od opatrz
ności tylą naturalnemi własnościami ubogacony. — • 
Zachowanie się rządu portugalskiego i ponawia
ne przykrości, wyrządzone poddanym moim, prze
szkodziły wznowienia zw iązków dyplom atycz
nych z tern królestwem. Stan krają, tak długo 
połączonego z  Angliją związkami najszczerszego 
przym ierza, z " każdego w zględu powinien 
być dia mnie przedmiotem najgłębszego in te re 
su ; a powrót Starszej gałgżi dostojnego domu 
B raga ozów,' rów nie jak niebezpieczeństwa w spo
rze będącej sukcessyi, największą " uwagę m ojf 
zwrócą na w ypadki, mogące zagrozić nie tylko 
bezpieczeństwu P o rtu g a lii, ale i  powszechnemu 
interesowi Europy. —  P o  rozporządzeniach, 
które wam na końcu ostatnich Zgromadzeń 
ze  względu na rozłączenie Holandyi od B elgi- 
jum zapowiedziałem , nastąpił traktat między pię- 
ćią mocarstwami i królem Belgów  , który zaraz 
pó nastąpionej wymianie zatwierdzenia przeło
żyć wam rozkazałem. Król Niderlandzki nie 
raczył dotychczas przystąpić do podobnego trak
tatu; spodziewam się jednak, ze czas teu nie 
jest dalekim, w którym monarcha ten uzna po- 

- trzebę przystąpić do urządzenia, do którego 
pełnomocni pięoiu mocarstw jednomyślnie przy
chylili się, a które ułożone zostało pod względem  
najstaranniejszego i najmnićj stronniczego zaoho-
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wania wyniknąć z tąd mogących korzyści. —  
^estlo przyjemnością dla m nie, iz mogę oznsj- 
*n,ć waćpanoin , ze z królem Francuzów zawar
łem konwencyję , którą przełożyć waćpanom roz
kazałem ;*a której zamiarem jest skuteczne ctło- 
toieuie afrykańskiego handlu niewolnikami. Ron- 
Wencyja t a , której posadą było uznanie obopól
nych praw, które obopólnie także wykónańe być 
*°ajg w wyraźnie oznaczonych obrębach i miej
scach , spodziewam się , iż siłą morską obn kra
jów postawi w możności wykonanie zamiaru tak 
Ważnego w sprawie ludzkości. —  Co się ty- 
c*e stanu Europy w ogólności najniezawodniej- 
•*! nadzieją napawają mię przyjacielskie zape
wnienia, które od moaarstw zagranicznych odbie- 
ł *m , tudzież dobre porozumienie się , panujące 
między mną i moimi sprzym ierzeńcam i, iż po
kój przerwanym nie będzie. —  Mościpano- 
wie izby niższej 1 Piozkazałem przygotować wy- 
ksz potrzeb krajowych na rok przyszły i tako
we waćpanom w czasie przynależnym przełożone 
z Ostaną. Starać się będę o t o , ażeby takowy 
*tqbiony b ył pod względem  największej oszczę
dności , i spodziewam się po waszej roztro
pności i miłości o jczyzn y, iż  zezw olicie'’ na 
środki , dla służby krajowej potrzebne. —  Moi 
lordow ie i mościpanowię! R ozliczn e wypadki i 
rozruchy ,  zaszłe w mieście Bristol i w innych 
miejsescb, największy sprawiły mi smutek. P o 
waga praw odzyskaną być powinna ukaraniem 
W ykroczeń, które zdziałały zniszczenie tyln ma
jątków i  smutną utratę żyoia tyln osób. Poezy- 
*uje za rzecz przyzwoitą uwagę wasze zw ró
ci*  m  to , jakie najlepsze środki o łyte być mo
gą ku poprawie miejskiej policyi królestw a, tu
dzież skutecznej opieki publicznej spokojoości, 
Zabezpieczających nadal od podobnych wypad
ków. Będąc konstyłpcyi naszej szczerze przy- 
chylnym , nigdy nie mogę pochwalić otoego 
mieszania się w prawne wykonanie ustaw, za
pewniających ludowi mojemu wolność wcho
dzenia w swoje dolegliw ości i ogłaszania^ ta
kowych; szanując jednak prawa te ,  równie po
czytuję to za powinność swoje przeszkodzić sto
w arzyszeniom , które, pod jnkimbądź odbywane 
Pozorem , co do formy i charaktern żadną miarą 
* regularnym rządem zgodzić się nie mogą i  są 
*opelc:e przeciw ne tak duchow i, jak i przep i
to ;n ustaw; a wiem o tern dobrze, iż  nie nada
remnie udawać się będę do wiernych poddanych 
moich , wzywając tychże pomocy w stałem pft- 
ttanowiecin zapobieżenia wszelkim niepra
wny® krokom , przez któreby spokojność i b ez
pieczeństwo państw moich narnszene być mogły.«

Na castępnem posiedzenia parlamentu będą 
Reprezentantami duchowieństwa w izb ie  niższej

arcybiskupi: z T u a m , Ferns, Cloyne i  Kork. 
W szyscy czterej są antyreformistami.

C złonkow ie. parlamentu przybywają teraz ze  
wszystkich stron do Londynu. Z  ministrów tyl
ko jeszcze jeden inarg. Lansdowne nie przybył.

pazety londyńskie zapew niały, że S ir Francis 
Burdett był przez króla na obiad zaproszony; ga
zety zaś brightpńskie zaprzeczają tę wieść. < Jest 
on dobrze n ministrów położony, ponieważ co 
fnął imię swoje z listy towarzystwa polityczne
go, lecz jak m ów ią, nie tak dobrze jest c króla po
łożony. W d . t. grudnia odprawiła rada londyń
skiego politycznego narodowego tóWarzystwa 
zgrom adzenie, na którein najnowszy krok S ir  
Francis Burdetta mocno był ganiony. Przyjęto 
rezolncyja, w ra z ie , gdyby b il reformy je 
szcze raz b ył odrzucony , powinna być podana 
do izby niższej prożba względem  odrzucenia 
bndżeto-

W  Irlandyi popiera pali 0 ’Connell zawiązanie 
* if  towarzystw z  wielkim zapałem. Gabinet br. 
Grey zowie on nikczemnćm ministeryjum, i  zdaje 
s i ę , że się nie chce stosować do odezwy.

Lordowie namiestnicy pojedynczych hrabstw 
irlandzkich odebrali instrukcyje, aby żadnego 
praktykującego ądwokata, żadnego urzędnika oeł- 
■ego i duchownego nie przypuszczali doi urze- 
do sędziego pokoju, oprócz w razie najwięk
szej potrzeby.

■i ri} W, miejscu zm arłego S ir  G eorg N ąyler mia
nowany jest pan Ralph Bigland pierwszymi her
bowym królem orderu podwiązki.
- Podług wiadomości s  Kalkuty bardzo z łe  sa 

nadzieje dobrego zbioru in d ig o , z. powodu ule
wnych deszczów i  raptownego wezbrania wody. 
Gena saletry poszła w górę. —  W iadom ości 
z Bombay dochodzą do d. 6. sierpnia. Pano
wała tam że trwogą z powodu nowych przepisów 
względem  wywozu opijum. Tymczasem rznd 
z a le c ił , aby przepisy z  rokn przeszłego były  
zachowywane. —  Cholera poczyniła w ielkie spu
stoszenia w Barbara. Taki przestrach opanował 
mieszkańców, że we wazystkieh kierunkach mia
sto poopuszczali. Gdy kilku ładzi, z  okrętu 
Nactilus szło przez u lio e , w id zieli tylko jedne 
pięćletnią dziewczynę z  osób żyjących.

W  R io de Janeiro zaszły rozrućhy w  teatrze 
które dały powód do ściągnienia siły  zbrojnej ,* 
przyczem kilka osób miało życie utracić. Tym 
czasem nie zdaje się, żeby miały dążność polityczna.

F ra n c y ja .

Dzień. Temps twierdzi podług listów z Bre- 
stQ, ze w tern mieście przygotowuje się "po
wstanie robotników. '
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Najnowszy numer Kuryjera Nadreńskiego z d. 
9. grudnia zawiera następujące wiadomości z  Lug- 
dunu z d. 4 . grudnia: sKsisżę Orleański prze
jeżdżał dzisiaj konno po wszystkich dzielnicach 
airsta, gdzie stało w ojsko, z  Którem odprawiał 

mustre. Książę udał się do Brotteaus , gdzie stoi 
brygada piechoty i park artyleryi /•"a potem do 
La Croix Rousse, gdzie rozłożone są 66ty i i 3ty 
pułki licijow e. W  tej drodze z  .radością był 
witany. Gwardyja narodowa ruchom a, która 
weszła do naszego miasta z  sąsiednich departa
mentów, nierównie jest liczniejszą, jakeśmy do
nosili. N ie  tylko weszły gwardyje z  depart. 
Saony i L ig iery  , lecz takie i z  departamentów 
Drom y i Isery. M ów ią, ie  wyjdą z  Lugdunu 
dnia jutrzejszego. Prefekci z  departamentów 
Ain i Isery są takie w Lugdnnie.

Monitor z d. 7. b. m. zawiera rozkaz dzien
ny ministra wojny z  d. 4. t. m., którym wszystkiemu 
wojsku łiuijowemu różnej broni i ruchomym ba- 
talijońom gwardyi narodowej' dep. Saony i L i
g iery, A in , Jsery i Droiny oświadcza upodoba
nie księcia Orleańskiego z u le g ło ści, gorliw o
ści i wybornego ducha, karności i dobrej po
stawy wszystkich tych wojsk i gwardyj narodo
wych, w różnych poruszeniach, jakie zaszły przy 
w jeździe księe” do Lugdunu i .mustrach odby
wanych. l

Postanowienie ministra wojfoy z  tegoż samego 
dnia , zaleca prefektom pomieciony on departa
mentów wstrzymać tworzenie ruchomych gwar
dyj narodowych , po przywróceniu spokojnoścł i 
porządku w Lugdnnie, a razem zawiadamia, 
ze. bhtalijony , którym kazali ru szyć, dla dzia
ła c ie  wspólnie z wojskiem ku przywróceniu po
rządku, powrócić powinny do swoich właściwych 
departamentów.

Monitor z  d. 8. t. tn. pod napisem : »Paryż 
d. 7. grudnia? zawiera następujące wiadom ości: 
sNojwiększa spokojuość pannje wLugdunie. W szy
stko powróciło do dawnego stanu. W  warsta-; 
la h panuje czynność. Admińistracyja odbywa swoje 
czynności ; sądy swoje odbywają postępowanie.

D epesza telegraficzna z dnia dzisiejszego d o : 
nosi , że rozbrojenie idzie w największym po
rządku i z  zupełnym poddaniem się. Książę 
Orleański spodziewany jest niezw łocznie w Pa- 
rJ^n5 pojedzie on prze St, Eliennes.

Goniec Nadreński pisze z  Lugdunu pod d -3. 
grudnia : Książę Orleański' przybył dzisiaj w p o
łudnie do naszego miasta. W ojśko, które z nim 
w eszło, jeśt liczne i umieszczone zostało w bu
dowach publicznych. Kilka kompacij koczuje 
Da placu Bellecour. O ficerow ie umieszczeni zo
stali u osób prywatnych. Pomiędzy wojskiem 1»- 
aijowem postrzegano kiika bataiijonów gwardyi

narodowej z  depart. Saony i L ig iery  i Cóte 
d’or. Książę Orleański przyjmował dzisiaj 
zpołndnia władze i korpusy konstytucyjne. O® 
burmistrza gminy Croix-Rousse,' jako n a j w i ę c e j  

zbuntowanej, rzekł książę z  m ocą: sPrzybyh
śmy, marszałek i ja, dla przywrócenia powagi żi 
poznanym ustawom. Szczery żal , bezwsrunko 
w e poddanie s ię ,  jakie mi wsepnn w imienin 
podrzędnych okazujesz, daje mi sposobność roZ- 
wiązać piękne zadanie pojednania. Badź wac- 
pan; zapewniony, że niczego nie zaniedbam, *ky>
o . ile  być m ćże, wesprzeć niszczęśliwe położeni* 
robotników; atoli przedewszysthiem powinni bez* 
warunkowo posłuszni być ustawom , szanować 
własność , nie zaburzać nigdy porządku, inaczr, 
nie m ógłby ich rząd bronić i nie m ieliby pra* 
we do jego życzliw ości.

Z  Lugdunu piszą pod d. 5. grudnia wieczo* 
rem ogod. ęte5- W  tej chwili, gdy wacpanu p i' 
szę, w szędzie na wszystkich placach publicznych 
porozpalano ognie , domy nasze przepełń ioi > 
żołnierzam i, a u lice jakby zasiane wojskiem. 
Dotąd postępowano surowo tylko z ikierni oso 
barni , które powstania robotników chcieli na' 
dać kierunek polityczny. Tak uwięziono nieja
kiego R o u e t, ponieważ miał z ratusza mowę do 
robotników i wzywał ich do ogłoszenia rzeczy 
pospolitej. Podobnie uczynić chciały w kawiar 
ni redahtorowie dz. G l a n e u s e i ternie sa uwie

* • t  *  C  °ziem. Inne osoby , które sie dopuściły pojedyń* 
czych zbrodni, nie będącyeh w związku z pO' 
wstaniem , tą także w ręku sprawiedliwości. 
Słuszna kara dotknie ich ku radości dobrze m y
ślących. Poselstwo następcy tronu może być 
tylko poselstwem pokoju i pojednania,

W  Havre przyszło w d. 3 . wieczorem  do sil* 
nej kłótni miedzy amerykańskiemi majtkami a 
francuzkimi robotnikami w porcie i majtkami. 
Gwardyje narodowe i wojsko musiały się wdać. 
AmeryknL.ie , którzy się schronili na okręt, rzu
cali na wojsko kamieniami i w ielu ludzi ranili- 
W szelako podprefekt i król. prokurator ka
zali burzycieli spokojuości schwyeić. na okręcie i 
uwięzić.

Pian zrewidowania procesu marszałka Ney 
z nieosłabioną popierają gorliw ością, Od kilku 
dni odprawiają się częste zgromadzenia prywa
tne między panem Dupin (starszym), panem Laf- 
fitte i księciem M oskw y, aby się naradzać nad 
środkami, do celu zamierzonego najłatwiej do
prowadzić rnogącemi. Pan D u p in , raz p rzeło
żywszy izb ie  deputowanych • pstycyją, żądając 
przeniesienia popiołóyz marszałka do Panteonu, 
z jednostajną us ‘nościa i nadal do' zamiaru  ̂ swe
go, uczczenia pamiątki -  arszałka 'd jg y ć  fjejjzie,



^«gO postępowanie w  tym przedm iocie, rów nie 
Mt i  uporczywa oppozycyja przeciw  kreacyi pa- 
r<Jw zupełne sprow adziły rozdw ojenie między 
®Un a prezydentem rady, chociaż ten, znając jego  
^Pływ w  izb ie  deputowanych, nieco rnn pobla-

**ć gotów.

B e lg iju m .

Na poaiedzenin izb y  belgijshich reprezentan 
łów z  d. 3. p rzełożył minister spraw wewnętrz
nych następujący projekt do nstawy: Nieustające 
óepntacyje stanów prowincyjpych i  w ładz, które 
w niektórych prowincyjach ow e depntacyje za- 
'łfpują, są upoważnione, wygotować bndźet w y
datków i' poborów na rok i832.« Ustawa ta s o 
wała b ez dysknsyi przez 65 członków obec
nych jednomyślnie przyjętą. Poczem  pan Le- 
^egue imieniem komisyi centralnej zdał sprawę 
2 projekti pana Nothbomb, względem  wynagro
dzenia urzędnikom z prowincyj Limburga i La- 
xem burga, które będą odstąpione. W niósł na 
odroczenie rozpoznania tego projektu aż do za
darcia traktatu pokoju. W niosek ten zmieniono, 
d  tem, że to odroczenie przyjęto na czai nie

pewny.
Gazety bruxelskie zawierają list z  Ruremou- 

de z  d. t .  grudnia, wyrażający: O d kilkn dni 
hywają tn zasmucająoe sceny zniszczenia. W szy- 
itkie drzewa na przechadzkach, będące ozdoba, 
powyeinanó. Lnd' cbciał się zaopatrzyć w drze- 
d o  i  takowe poniszczył. Zadua władza niechoia- 
ła aie mu oprzeć, dopiero dziś kilka oddziałów 
gwardyj przyw róciło spokojność.

T rzec ie g o  grudnia, w  dzień nrodzin syna ce- 
farza Brazylii Dom P edro  II., odw iedził król, 
królow a, księżniczka A delajda, (córka króla) 
księcia B ragan ze, która mu oraz powinszowała 
Oarodzenia się córki. Nazajutrz odbierali cesar
stwo ich mość powinszowania posłów anstryjac- 
kiego, szw edzkiego, bawarskiego i  brazylijskie
go, jakotei w ielu Brazytijozyków i Portugnlozy- 
czyków. W szystkie te osoby, i Baron Almeida, 
poseł królowej M aryi na dw orze francnzkim, 
zaproszone były  do stołn. W  przód odw iedził 
książę B raganza, ozdobiony ordeyem brazylij
skim gw iazdy południowej, posła brazylijskiego. 
N ow o narodzona księżniczka otrzymała im ię Ma
ry i Amalii. Z e  strony francnzfciej byli świad
kami jenerałow ie Athalin i Fłahanłt, a hr. Va- 
tismenił był świadkiem przy urodzeniu. Uczynio
no n w agę, że dzień urodzenia księżniczki jest 
oraz rocznicą wstąpienia na tron dworu Bragan- 
zy  w Portugalii 1640 , kororacyi Dom Pedra
1. i  ustanowienia ordera gwiazdy południowej.

Niemcy,

G a zette  de France  mówi w  numerze swoim 
z  d. 6. t. m. jako wyjątek z  C ourier Frangais-. 
»List z  Monaohijnm donosi, jakoby z  dobrego 
źródła , Że król: Bawarski własnoręcznym listem  
swoim zapew nił dwory: w iedeński, berliński i  
petersburski, że  zamyśla niebawem zm ienić hon- 
stytnoyja sw ojego państwa.* Gazeta Polityczna 
Monachijska z d. 12. t. m. która ów artykuł umie
ś c iła , dodaje: sN iem ożem y myślić, aby Bawar- 
czyk m ógł ndzielie takową wiadom ość, a to li 

— „U ,,o TOtmarllM n,,nic«7ninrii nśw iad-
czyk mógt n ocieiw  nnuw» , .......
jesteśmy na wszelkie wypadki upoważnieni oświad
c z y ć , że  wiadomość ta, jestj nędznem , złośli-
wem kłamstwem.«

W  d. 8. grudnia wieczorem  w yszło w Kassel 
następająee uwiadomienie ze strony dyrekcyi księ
cia E lektora: aPonieważ od dnia wczorajszego 
okazały.sif, jak wiadomo, w  tutćjszej stolicy poru
szenia indu, przez które spokojność publiczna była 
zagrożona, przeto stosownie do wezwania inini- 
steryjnm książęcego spraw wewnętrnych, i  na za
sadzie §. 6. nstawy z  d. 22. paź. i 83o. i .)  W sz y 
stkie szynkownie w mieście i na przedm ieściu zo
stają zamknięte aż do. dalszego rozporządzenia, 
i niewolno jest gospodnikom pod surową kar* 
gości przyjm ować; 2.) n ie  wolno jest na nlićaoh 
i  placach zbierać s ię  w ięcej jak Ą. osobom. 
Kto się temn sprzeciwiać b ę d z ie , uwieziony 
zostanię jako burzyciel spokojności; 3.) każ
dy w łaściciel domu obowiązany będzie, począ
w szy od god. 6tej w ieczorem , dera kazać za
mykać; 4.) gdybjr zaszły rozruchy, należy oświe
cać okna w nocy. Gdyby znown nastapił roz
ruch; poczynione są kroki aby natychmiast naj
surowsze środk były  przedsięw zięte. __  Z  dy
rekcyi policyjnej księcia elektora?

Stosownie do rozporządzenia z  d. j .  listopada 
utworzono w D reźnie kancelaryją gabinetowa 
w  której powinny być oddawane przedstawienia 
do króla i księcia wipółrejenta podawane.

W  d. 4 . grudnia, dniu założenia uniwersy
tetu ( lĄoę)  założono uroczyście w ęgielny k«- 
mień do uniwersytetu nowego, zwanego A u r u .  
steum , który naród wznosi parnięoi sw ojego w i6~ 
kopomnego, króla, Fryderyka Angusta , jaho 
mnik w myśli tego monarchy założony.

Podłng rozporządzenia rządu znieaiona *o 
staje dotychczasowa różnica po miedzv szł.ahta 
a nie szlachtą pod cza , szkolnych p o p L w  pó 
pisy pierwszych przed sądem wy|*iym  j
obadwa powinny być jednakowo odbywane.

Teraźniejszy  ̂następca i spółrządzca ksieztwa' 
Hesko - Kaselskiego książę Fryderyk (nr. r. 1802) 
zaraz po objęciu rządów o głosił swoje na lewa 
rękę zawarte małżeństwo z  Gertrudą S c h a B m i) ^

X  ^



846 —

k f e e j  fiatlał tytuł hrabiny, mając? przejść na 
spłodzone z nią dzieci

Prussy*

.  —  Z  B erlin a  d. 3 . grudnia.

Zaburzenia w  Ndfsżatelu, wzniecone przez źle 
tayślgóych, na ćzele  Łtóryoh stanął b ył porncznih 
Bourtjuin, zupełnie uśmierzono. Mieszkańcy sami 
podali królowi ńaszemn najmiłościwszemu dwa 
adresy > w Łtórych niezachwiana podległość swoje 
i  niezłomną wierność Łn tronowi prnsŁiema o- 
świadczajg i  o przebaczenie proszą dla obłąka
nych. Porncznih Bonrqnin, poznawszy nieroz
tropne swoje postępow anie, błaga n. pana o od- 
pnszożenie winy.

skiem 17 zr — Cetnar łoju w faskach i krążkach 21 zf-5 
w wańtuchach 22 zr. — Cetnar lnu galicyjskiego czesa* 
nego 17 zr. j  nieczesanego 12 z r .; szląskiego bardzo dłu
giego nieczesanego 20 zr.; włókna konopnego czesanegt 
podług gatunku 11— 13 zr. —  Cetnar nasienia koniczyny 
17 zr.; potaazu galicyjskiego 8 zr., węgierskiego 10 zr.j 
anyżu koszowego rossyjskicgo 22. z r ., morawskiego z nad 
rzćki Taja 10 zr.;  kopru 7 zr.;  wełny najordyn. (jak na 
hrajki) białej wołoskiej 26 zr., rossyjskiej 30 zr, czarnej 
i siwćj 18 zr. —  Okowity 30. stop. garniec 36 k r.; szv' 
mówki 20. stop. dobrej anyżkowej garniec 26 kr.

Frźicbt z Białej do Opawy 36 kr. od cetnara; do Bru- 
nu 1 zr. la kr.; Pragi 2 zr. 12 k r.. Wie'dnia 1 3]4 ir,’> 
Wrocławia 2 l j4  zr.;  Lwowa 2 l j2  z r .;  Tyśmienicy 3 1]̂  
zr.; Czerniowiec 4 zr.

—  Z  Krakowa. —

(Z  Gońca Kraków.)

Ceny (urzędowe) zhoJa w 3  i 4 gatunkach sprze* 
dawanego na targow icy na Kleparzn.

Wiadoritości handlowe i przemysłowe,
1 (Z korręspondencyj prywatnych.)

Cena w handlu hurtowym i w monecie konwencyjnej.

-■*-» Z  B ia id j d. 16 . g ru d n ia •„ —*

■ Ostatni jarmark W ■ Beszcie był d!a naszych cienkich 
SUkien nader pomyślny; mńićj jednak był pómyśftły dla 
towarów średniego gatnnku, o które prawie wcale się nie 
pytano, gdy kupcy.takowych tą razę nie przybyli-. Na1- 
sze fabryki sukienne tsą teraz bardzo czynne i ledwo mo
gą wystarczyć, aby, ważyśtkie nadchodzące zamówienia 
cienkich sukien dostatecznie uiścić. Wełny cienkiej za
kupiono na onyiii jafiiiarku Znaczną ilość po nader słn%?- 
Bej cenie, i nasze fabryki nią opatrzono. • t

W  skutek świeżego zakazu wprowadzania z Gałicyi do 
Bruss towarów, zarazę przyjmujących, do którego powód 
dała grasująca w Królestwie Polakiem zaraźliwa choroba 
między bydłem, wełna ordybaryjna, której zapasy tu się 
pomnażają, może w cenie spadnie.

Dowozy wódki źe Szląska i z Gałicyi pemiiażają się, 
i mogą teraźniejsze tego artykułu ceny zniżyć, ile że .go- 
'r/clnit' idą żwawo.

Od roku przeszło nie dówozońo tu z Krakowa wcale 
ładnego zboża; w tym tygodniu przywieziono z tamtąd 
śsnowu nieco zboża na nasz targ-, które łanieysprzedano, 
§ak zboże przywiezione Z Morawii'; spodziewają się zatćm 
■znowit w hrótće żywego U nasi tym aftykńłeói handlu.

Terafe kosztuje kof7.ee pszSuicyÓ IJ2 zr.; żyta. 4—4 1J2 
Sr.; jęczmienia 3 zr. 36 kr.— 3 zr. 48 kt.; owsa I zr. 54 kr. ; 
grochu 6 tr. — 6 1J2 zr.; fasoli 6 zr. 24 kr. ; krup brecza- 
wych 9 zr.: kćnp jęczmiennych 6 1J2 zr.;  krupek perło
wych 9 IjC ł r . j  kfup pszennych 11 Zr;; prosa 7 Ż,.

Cetnar węgierskiego białego czyszczonego miodu z kir- 
jcitatn Spiskiego 21 zr.-; żółtego jak słoma 20 zr. Miodu 
-z woskiem z Banatu 17 zr.; .polskiego czyszczdilego i z we-

D nie 12. i  i 3. gru
dnia i 83 i  r.

t 2 3 4

eł.Jgr zł. Igr zł Igr zł. l« r

K orzec pszenicy » 26 __ 25 — 24 ____ 20 i 5
—— Syta . *9 i  5 ‘ 9 — 18 — *7 i b

jęczmienia *7 t6 — 16 — 14 —
- ■“  grochu 20 — 19 __ 18 — *7 —

*—  o wsa ... >, 9 16 8 i 5 8 — 7 24-
—-  jag ieł .i . 26 — 25 — 24 — 22 —
«4-- rzepaku . 27 5 i 22 — 20 — 19 .—

—  Z  W arszawy. — <

( Z  Gazety W arszaw.)

Kurs giełdy Warszawskiej d. 13. grudnia5 Ża 6C7 zip. 
dostać można weksel na 150 zr. ni. k. do Wie'dnia na 2 
miesiące. Dukaty hol. nowe przedają po 19 złp. 25 gr., 
kupują po 19- złp. 24 gr.; dukaty hol. stare ważne przedają 
po 19 złp. 20 gr., kupują po 19 złp. 15 gr, Bossyjskie 
assygnaty 100 rubli przedają po 181 złp., kupują po 179 
złp. 15 gr. Polskie listy zastawne z p. 4 przedają po 87 
złp. 15 gr., kupują po 86 złp. 20 gr.

WIDOWISKA we LWOWIE.

1
&zrś i jutro teatr -zamknięty.
W  -Poniedziałek : Krakowiacy i Górale y oper*

W 3 aktach.

(Do tego Nrn. Gazety dołączony jest Nr. 5 ł. Roenraitości.)

IłedaSW i Mikołaj Mfcha!ewiCfc,r —  Druidem: R d m ł U m .


